―1―

2014年度第4回臨時教育研究審議会議事録

日 時   2014年11月19日（水）10:40～11:50

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長兼地域連携センター長、佐藤(三)理事、学部長、研究科長、図書館長、

佐々木教授、木立教授、事務局長

委任状提出者：福士教授

【会議概要】

定足数

【審議】

案件①

案件②

案件③

○定款第23条により成立

 学部長候補者の推薦について

○学長から、学部長候補者の推薦について、口頭で説明があった。

○10月15日（水）、10月22日（水）、11月3日（月）の学部長候補者推薦委

員会の結果、現学部長である羽矢教授を候補者とする旨の説明があった。

○審議の結果、原案の通り承認され、次回学部教授会で投票により決する

こととなった。

研究科長候補者推薦委員会の設置について

○学長から、研究科長候補者推薦委員会の設置について、資料に基づき説

明があった。

○研究科長候補者推薦委員会については、「青森公立大学経営経済学研究

科長の選考等に関する規程」に基づき、すでに推薦委員会の構成委員であ

る、学長と事務局長を除き、教育研究審議会を構成する者の中から互選さ

れたもの3名を選出する。

○その選出方法は単記無記名投票により、上位3名を選出する。なお、得票

同数の場合は決選投票により決する旨の説明があり、審議の結果、選出方

法について、原案の通り承認された。

○投票の結果、互選による研究科長候補者推薦委員は、藤井教授、河野教

授、羽矢教授の3名に決定した。

 教員の採用に係る業績審査委員会の審査結果について

○学部長から、教員の採用に係る業績審査委員会の審査結果について、資

料に基づき説明があった。

○教員採用予定案件のうち「地域経済学」については22名、「統計学・経

―2―

案件④

案件⑤

案件⑥

案件⑦

【報告】

案件①

済統計」は14名、「マクロ経済学」は2名、「英語」は11名の応募があり、

審査の過程及び結果についての説明がなされ、それぞれの科目において、

理事長、学長面接を経て、適任と判断される応募者1名ずつが報告された。

○当該案件のうち、「マーケティング論」は5名、「管理会計論」は2名の

応募があったが、審査の結果、担当教員の適任者なしとの報告があった。

また、「グローバル経営論」については、3名の応募があったが、理事長、

学長面接の結果、適任者なしとなった旨の説明がなされた。

○グローバル経営論の科目担当教員の選考についての質疑がなされたが、

審議の結果、原案の通り承認され、次回の人事委員会に諮ることとなった。

 教員人事について

○学長から、教員人事について、資料に基づき説明があった。

○昇任候補者2名、再任該当者1名についての説明がなされ、審議の結果、

原案の通り承認され、次回学部教授会で業績審査委員会を設置することと

なった。

 博士学位論文予備審査の審査結果について

○研究科長から、博士学位論文予備審査の審査結果について、資料に基づ

き説明があり、審査対象者1名の予備審査結果は合格との報告があった。

○審議の結果、原案の通り承認された。

 2015年度大学院学事暦（案）について

○研究科長から、2015年度の大学院学事暦（案）について、資料に基づき

説明があり、審議の結果、原案の通り承認された。

 青森公立大学の紀要及び研究叢書刊行規程の一部を改正する規程につい

て

○図書館長から、青森公立大学の紀要及び研究叢書刊行規程の一部を改正

する規程について、資料に基づき説明があった。

○先般の図書館運営委員会で承認を得た旨の説明がなされ、審議の結果、

原案の通り承認された。

 2014年度卒業予定者の就職内定状況について

○事務局（入試・就職ＴＬ）から、2014年度卒業予定者の就職内定状況に

ついて、資料に基づき報告があった。

―3―

案件②

その他

○10月31日現在の学部就職内定率は76.9％であり、前年同月比で4.6％上回

っている旨の説明があった。

 公立大学法人青森公立大学第2期中期計画（案）について

○事務局（総務経営企画Ｇ総務企画担当ＧＬ）から、公立大学法人青森公

立大学第2期中期計画（案）について、資料に基づき報告があった。

○今回の素案を基に、意見を徴したうえで、今後の手続きを進めていく旨

の説明があった。

○特になし。